दिल्ली विधान सभा समाचार भाग-1 (कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

मंगलवार 18, दिसम्बर,2001/मार्गशीर्ष 27,1923 (शक)

संख्या-64

2.00 बजे राष्ट्रीय गीत - वन्दे मातरम

1. 2.02 बजे शोक संवेदना प्रस्ताव:

सदन द्वारा 13 दिसम्बर,2001 को भारतीय संसद में हुए आतंकवादी हमले में सुरक्षाकर्मियों एवं अन्य लोगों की मृत्यु पर शोक संवेदना व्यक्त की गई ।

सदन द्वारा मृतकों के सम्मान में दो मिनट का मौन भी धारण किया गया ।

मुख्य मंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव पेश किया जिसे सर्वसम्मति से पास किया गया :-

यह सदन 13 दिसम्बर,2001 को संसद में हुए आतंकवादी हमले की घोर निन्दा करने का संकल्प करता है और इसे भारतीय लोकतांत्रिक प्रणाली और राज्य पर हुआ हमला मानता है ।

यह सदन सुरक्षाकर्मियों के शोक संतप्त परिवार के सदस्यों के प्रति सहानुभूति प्रकट करने का भी संकल्प करता है और उनके द्वारा समय से की गई कार्रवाई की प्रशंसा करता है अन्यथा इसके कारण एक भारी दुर्घटना घट सकती थी ।

यह सदन संसद पर होने वाले आक्रमण की पूर्व सूचना होने के बावजूद भी इस तरह की घटना घट जाने को गम्भीर कमी मानते हुए गहरी चिन्ता व्यक्त करता है । यह आशंका प्रधान मंत्री और गृह मंत्री द्वारा भी प्रकट किये गये हैं ।

2. 2.18 बजे मंत्रि परिषद का परिचय

मुख्य मंत्री ने नवनियुक्त मंत्रियों श्री दीप चन्द बंधु,श्री अजय माकन,श्री राज कुमार चौहान और श्री हारुन युसुफ का सदन में परिचय कराया ।

कार्य स्थगन प्रस्ताव पर व्यवस्था

डॉ. जगदीश मुखी को नियम-59 के अंतर्गत उनके द्वारा दिये गये कार्य स्थगन प्रस्ताव पर सदन की अनुमित लेने के लिये कहा गया । चूंकि सदन के 1/6 सदस्य प्रस्ताव के पक्ष में खड़े हुए,अतः अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि प्रस्ताव को अनुमित मिल गई है और इसे 5.00 बजे लिया जायेगा ।

नियम-107 के प्रस्ताव पर व्यवस्था

श्री शोएब इकबाल ने रक्षा मंत्रालय द्वारा ताबूतों की खरीद में तथाकथित अनियमितताएं बरते जाने के संबंध में नियम-107 के अंतर्गत दिये गये अपने प्रस्ताव के बारे में जानना चाहा । अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि उन्होंने प्रस्ताव की सूचना को अस्वीकार कर दिन । है,क्योंकि यह मामला प्राथमिक रूप से दिल्ली सरकार के अंतर्गत नहीं आता है ।

सदस्य का निलम्बन : श्री शोएब इकबाल लगातार मामले को उठाते रहे और अध्यक्ष महोदय वार-बार अनुरोध करने के बावजूद अपने आसन पर नहीं बैठे, अध्यक्ष महोदय ने सदस्य को सद से बाहर जाने के लिये कहा ।

3.

2.53 बजे प्रश्न काल : तारांकित प्र.सं. 2 पूछा गया और उसका मौखिक उत्तर दिया गया । प्र.सं. 1 तथा 3 से 20 एवं अतारांकित प्र.सं. 1 से 29 के उत्तर सदन पटल पर

रखे गये ।

4.

3.01 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये कागजात

- i) मुख्य मंत्री ने दिल्ली जल बोर्ड में ठेकों के आबंट के संबंध में लोकायुक्त का प्रतिवेदन सदन पटल पर रखा ।
- ii) श्री अजय माकन,परिवहन मंत्री ने वर्ष 1999-2000 के लिये विलम्ब और समीक्षा विवरण सहित दिल्ली परिवहन निगम का वार्षिक प्रतिवेद सदन में प्रस्तुत किया ।

5. 3-02 बजे

विशेष उल्लेख(नियम-287)

निम्नलिखित सदस्यों ने विशेष उल्लेख के मामले उठाये:-

- 1. श्री वीर सिंह
- 2. श्री नन्द किशोर गर्ग
- 3. श्री राधेश्याम खन्ना
- 4. श्री मोहन सिंह बिष्ट
- 5. श्री भीष्म शर्मा
- 6. श्री रूप चन्द
- 7. श्री सुशील चौधरी
- 8. श्री महेन्द्र सिंह

समितियों के प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण

- 6. 3.15बजे
- श्री नन्द किशोर गर्ग ने कार्य मंत्रणा सिमिति का आठवां प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।
- 2. श्री नन्द किशोर गर्ग ने गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों

ייייי יציי יידע וידע אווידע אווידע וידע וידע אווידע אווידע ווידע וידע וידע וידע אווידע אווידע אווידע ווידע וידע

3. श्री राधेश्याम खन्ना ने स्कूलों को शैक्षिक सामग्री से वंचित रखने के संबंध में सदन में प्रस्तुत लोक लेखा समिति के छठे प्रतिवेदन पर कार्रवाई रिपोर्ट प्रस्तुत की ।

अल्पकालिक चर्चा

7. <u>3.25</u> बजे

.

डॉ. हर्षवर्द्धन,श्री अरविन्दर सिंह लवली और श्रीमती किरण चौधरी ने दिल्ली में शिक्षा के गिरते स्तर पर अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ की ।

4.05 बजे सदन जलपान अवकाश के लिये स्थगित हुआ I

4.40 बजे सदन पुनः समवेत हुआ ।

अल्पकालिक चर्चा जारी :-

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. श्री नन्द किशोर गर्ग
- 2. श्री रूप चन्द
- 3. श्री माला राम गंगवाल
- 4. श्री तरविन्दर सिंह मारवाह

शिक्षा मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

8. <u>5.28 बजे</u> कार्य स्थगन प्रस्ताव : डॉ. जगदीश मुखी ने कार्य स्थगन प्रस्ताव प्रस्तुत किया ।

सदस्यों का निलम्बन : श्री साहब सिंह चौहान और श्री जगदीश आनन्द को सदन से बाहर जाने के लिये कहा गया ।

विरोधस्वरूप भारतीय जनता पाटी के अन्य सदस्यों ने भी सदन से बहिर्गमन किया । मुख्य मंत्री ने प्रस्ताव का उत्तर दिया ।

9. 6.09 बजे सदन पूरे दिन के लिये स्थिगत हुआ।

एस.के.शर्मा

दिल्ली,

सचिव

18 दिसम्बर, 2001

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART-I

(Brief summary of proceedings) Tuesday, the 18th December, 2001/27 Marghshish, 1923 (Saka)

No. 64

2.00 PM NATIONAL SONG - "VANDE MATARAM"

01 2.02 PM

OBITUARY: The House condoled the death of brave security personnel and all those who sacrificed their lives in the wake of terrorist attack on the Indian Parliament on 13th December, 2001.

The House also observed two minutes silence as a mark of respect for the departed souls.

The Chief Minister moved the following Resolution which was adopted unanimously:

"This House resolves to strongly condemn the terrorist attack on Parliament on 13th December and terms it as an attack on the Indian Democratic System and the State.

The House also resolves to extend its sympathy to the bereaved family members of the security personnel and expresses its appreciation for the timely action taken by the personnel which otherwise would have resulted in a major tragedy.

The House also expresses its grave concern at the serious lapse that occurred despite prior information and intelligence about the likelihood of an attack on Parliament. This apprehension was also expressed by the Prime Minister and the Home Minister."

02 2.18 PM

INTRODUCTION OF COUNCIL OF MINISTERS:

The Chief Minister introduced the newly appointed Ministers, (Shri Deep Chand Bandhu, Shri Ajay Maken, Shri Rajkumar Chauhan and Shri Haroon Yusuf), to the House.

Ruling on Adjournment Motion:

Dr. Jagdish Mukhi was asked to take the leave of the House regarding his notice of adjournment given under Rule 59. As more than 1/6th members stood in favour of the Motion, Chair ruled that leave was granted and Motion would be taken up at 5.00 PM.

Ruling on Motion under Rule 107:

Shri Shoaib Iqbal sought to know the fate of his motion under Rule 107 regarding alleged irregularities in the purchase of coffins by the Ministry of Defence.

The Chair ruled that he had disallowed the notice as it was not a matter primarily of the concern of the Government of Delhi.

<u>Suspension of Member:</u> Shri Shoaib Iqbal continued to raise the issue and refused to resume his seat inspite of the Chairs orders. The Chair asked the Member to withdraw from the House.

220

QUESTION HOUR 03 2.53 PM Starred Question 2 was raised and replied. Replies to Starred 1 and 3 to 20 and Unstarred 1 to 29 were laid on the Table. PAPERS LAID ON THE TABLE: 3.01 PM 1) Smt. Shiela Dikshit, Chief Minister laid on the Table the Report of the Lokayukta on the Delhi Jal Board. Shri Ajay Maken, Minister of Transport laid on the Table the Annual Report of DTC alongwith copies of Delay and Review statement for the year 1999-2000. SPECIAL MENTION (Under Rule 287): 3.02 PM The following members made special mention under Rule 287: 1. Shri Veer Singh 2. Shri Nand Kishore Garg 3. Shri Radhey Shyam Khanna 4. Shri Mohan Singh Bisht 5. Shri Bheeshm Sharma 6. Shri Roop Chand 7. Shri Sushil Choudhary 8. Shri Mahender Singh 3.15 PM PRESENTATION OF REPORTS OF COMMITTEES: Shri Nand Kishore Garg presented the Eighth Report of the Business Advisory Committee. 2) Shri Nand Kishore Garg presented the Tenth Report of the Committee on Private Members Bills and Resolutions to the House. Shri Radhey Shyam Khanna presented the Report of the Public Accounts Committee on the Action Taken Report on the VI Report (relating to Schools deprived of Teaching aids). SHORT DURATION DISCUSSION: Dr. Harshvardhan, Shri Arvinder 07 3.25 PM Singh Lovely and Smt. Kiran Chaudhry initiated short duration discussion on the falling standard of education. (House adjourned for tea break) 4.05 PM (House reassembled) 4.40PM Debate on the Short Duration Discussion continued. The following members participated: 1. Shri Nand Kishore Garg 2. Shri Roop Chand 3. Shri Mala Ram Gangwal 4. Shri Tarvinder Singh Marwah The Minister for Education replied. ADJOURNMENT MOTION: 5.28 Dr. Jagdish Mukhi moved the adjournment motion. Suspension of Members: Shri Sahab Singh Chauhan and Shri Jagdish Anand were asked to withdraw from the House.

Delhi 18, December, 2001

6.09

(S K SHARMA) SECRETARY

As a mark of protest the other members of the BJP staged a walkout.

The Chief Minister replied to the Motion The House adjourned for the Day